
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 09/01/2024    

Repertorio Generale n. 19  del 09/01/2024 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  COMPENSO  A  FAVORE  DELL'AVV.  ALESSANDRO 
FRANCIO'  PER  IL  PATROCINIO  LEGALE  PER  LA  DIFESA  CHE  VEDONO  IL 
COMUNE  DI  TAORMINA  RESISTENTE  INNANZI  LE  CORTI  DI  GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA  DI  PRIMO  E  SECONDO  GRADO  ED  INNANZI  L'AUTORITA' 
GIUDIZIARIA  ORDINARIA,  NONCHÉ  PER  L'INCARICO  DI  SUPPORTO 
SPECIALISTICO TECNICO.. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA ECONOMICO FINANZIARIA - ENTRATE 
I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Determinazione Dirigenziale n. 2 del 09/01/2024   
 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE  COMPENSO  A  FAVORE  DELL'AVV.  ALESSANDRO 
FRANCIO'  PER  IL  PATROCINIO  LEGALE  PER  LA  DIFESA  CHE  VEDONO  IL 
COMUNE  DI  TAORMINA  RESISTENTE  INNANZI  LE  CORTI  DI  GIUSTIZIA 
TRIBUTARIA  DI  PRIMO  E  SECONDO  GRADO  ED  INNANZI  L'AUTORITA' 
GIUDIZIARIA  ORDINARIA,  NONCHÉ  PER  L'INCARICO  DI  SUPPORTO 
SPECIALISTICO TECNICO. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Vista la deliberazione di G.M. n. 280 del 05/09/2023 avente ad oggetto “Atto di 
indirizzo per il conferimento incarico legale per il patrocinio per la difesa che 
vedono il Comune di Taormina resistente innanzi le Corti di Giustizia Tributaria 
di primo e secondo grado ed innanzi l’Autorità Giudiziaria ordinaria, nonché di 
incarico  di  servizio  tecnico  specialistico  in  materia  tributaria  su  istanze  in 
autotutela, verifica della compatibilità dei regolamenti comunali dei tributi con 
l’attuale normativa”;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  87  del  29/09/2023,  con  cui  è  stato 
conferito incarico all’avv. Alessandro Franciò, con studio legale in Messina Viale 
Boccetta n. 43, per assistere il Comune di Taormina nei giudizi in cui è parte, 
nonché il supporto per il servizio tecnico specialistico in materia tributaria su 
istanze  in  autotutela  di  cui  alla  G.M.  n.  280  del  05/09/2023  ed  assunto  il 
relativo impegno di spesa per l’importo di €. 90.000,00 oltre spese generali 
15% e CpA 4% imputato ai nn. 1322/2023, 1323/2023, 1324/2023 alla Missione 
01 Programma 11 Titolo 01 Macroaggregato 03. Capitoli 01031.03.00103114-

copia informatica per consultazione



01111.03.00111116-0111.03.00111120;

Ritenuto che i numerosi ricorsi promossi nei confronti del Comune di taormina 
si  riferiscono  anche  ad  avvisi  di  accertamento  che  riguardano  tributi  di 
competenza della Commissione Straordinaria di Liquidazione e che, pertanto, 
andranno a confluire nella massa attiva della  gestione liquidatoria,  essendo 
antecedenti al 31 dicembre 2020;

Vista la deliberazione della Commissione Straordinaria di Liquidazione n. 53 del 
11.09.2023 di adesione all'incarico conferito dalla giunta Comunale di Taormina 
n. 280 del 05.09.2023;

Viste le fattura elettroniche per l’attività professionale svolta per il  mese di 
settembre  e  ottobre  2023,  rispettivamente  la  n.  98  del  16/10/2023  di 
€.8.970,00,  trasmessa  via  pec  ed  acquisita  al  protocollo  di  questo  Ente  il 
21/10/2023 al n. 34436 e la n. 106 del 08/11/2023 di €.8.970,00, trasmessa via 
pec ed acquisita al protocollo di questo Ente il 09/11/2023 al n. 36318 emesse 
dall’ Avv. Alessandro Franciò;

Vista  la  nota  allegata  acquisita  al  protocollo  dell’ente  al  n.  34436  del 
21/10/2023  con  cui  l’avv.  Alessandro  Franciò  ha  elencato  dettagliatamente 
l’attività prestata per il mese di settembre 2023;

Vista  la  nota  allegata  acquisita  al  protocollo  dell’ente  al  n.  36318  del 
09/11/2023  con  cui  l’avv.  Alessandro  Franciò  ha  elencato  dettagliatamente 
l’attività prestata per il mese di ottobre 2023;

Vista la regolarità del lavoro espletato;

Vista la regolarità della suddetta fattura;

Visto il CIG n. A00E3C56ED; 

Vista la regolarità con Agenzia Entrate Riscossione;

Vista la regolarità Tributaria del comune di Taormina;

Visto il DURC 

Dato  atto  che  è  stata  acquisita,  e  si  allega  in  copia  alla  presente,  la 
dichiarazione  ai  sensi  dell’art.  3  della  legge  n.  136/2010  in  merito  alla 
tracciabilità  dei  flussi  finanziari  con indicazione del  conto corrente dedicato. 
(vedi dichiarazione allegata);

Visto il Regolamento comunale di contabilità

copia informatica per consultazione



Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 vigente ordinamento finanziario degli Enti Locali;
- la L.R. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni;
- la L.R. 15/03/63 n. 16 e ss. mm. ii.
- lo Statuto Comunale

DETERMINA
Per quanto sopra esposto
1. Di  liquidare  in  favore  dell’avv.  Alessandro  Franciò,  con  studio  legale  in 
Messina Viale Boccetta n. 43, C.F. FRNLSN73D17F158E, la somma complessiva 
di €. 8.970,00, giusta fattura elettronica n. 98 del 16/10/2023, trasmessa via 
pec ed acquisita al protocollo di questo Ente il 21/10/2023 al n.34436 emessa 
per l’attività svolta nel mese di settembre 2023, in esecuzione dell’incarico di 
cui alla citata Determinazione Dirigenziale n. 87 del 29/09/2023;

2. Di  liquidare  in  favore  dell’avv.  Alessandro  Franciò,  con  studio  legale  in 
Messina Viale Boccetta n. 43, C.F. FRNLSN73D17F158E, la somma complessiva 
di €. 8.970,00, giusta fattura elettronica n. 106 del 08/11/2023, trasmessa via 
pec ed acquisita al protocollo di questo Ente il 09/11/2023 al n. 36318, emessa 
per l’attività svolta nel mese di ottobre 2023, in esecuzione dell’incarico di cui 
alla citata Determinazione Dirigenziale n. 87 del 29/09/2023;

                      3. Di dare atto che per tale somma è stato assunto con Determinazione 
Dirigenziale  n.  87 del  29/09/2023 l’impegno contabile  ai  n.  1322/2023,  alla 
Missione  01  Programma  11  Titolo  01  Macroaggregato  03.  Capitoli 
01031.03.00103114-01111.03.00111116-0111.03.00111120;

    4. Di emettere il mandato di pagamento per complessivi € 17.940,00 all’ Avv. 
Alessandro  Franciò,  con  studio  legale  in  Messina  Viale  Boccetta  n.  43,  C.F. 
FRNLSN73D17F158E,  ed  accreditare  sul  conto  i  cui  estremi  sono  indicati 
nell’allegata  documentazione,  previa  esecuzione  dei  prescritti  controlli  e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

5.  Di richiedere il  rimborso delle somme alla Commissione Straordinaria di 
liquidazione, giusta loro Deliberazione n. 53 del 11.09.2023, poichè l'attività 
svolta dal legale si riferisce ad avvisi di accertamento che riguardano tributi di 
competenza della Commissione Straordinaria di Liquidazione e che pertatnto 
confluiranno nella massa attiva della gestione liquidatoria;

                   6.  Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’albo 
pretorio  per  la  pubblicazione  nonché  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di 
Taormina nella sezione “amministrazione trasparente”.

copia informatica per consultazione



Sottoscritta dal Responsabile di Area

(LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Visto per la Parte di Competenza

Determina N. 2 del 09/01/2024

I SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO 

Oggetto:  LIQUIDAZIONE COMPENSO A FAVORE DELL'AVV. ALESSANDRO FRANCIO' 
PER IL PATROCINIO LEGALE PER LA DIFESA CHE VEDONO IL COMUNE DI 
TAORMINA RESISTENTE INNANZI LE CORTI DI GIUSTIZIA TRIBUTARIA DI 
PRIMO E SECONDO GRADO ED INNANZI L'AUTORITA' GIUDIZIARIA 
ORDINARIA, NONCHÉ PER L'INCARICO DI SUPPORTO SPECIALISTICO 
TECNICO. 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina li, 09/01/2024 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(LA TORRE ANGELA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


